
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  96
del  12/05/2011

Referendum abrogativi del 12 e 13 giugno 2011 - 
Delimitazione spazi elettorali -

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì dodici del mese di maggio alle ore 17.45 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



DATO ATTO che con Decreti del Presidente della Repubblica dell 23 marzo 2011 – 
Pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n.ro 
77 del 04 Aprile 2011, con i quali sono stati convocati, per i giorni di domenica 12 e 
lunedì 13 giugno 2011, i  seguenti 04 Referendum popolari, abrogativi, previsti 
dall’art.75 della costituzione,  numerati e denominati in conformità alle ordinanze 
dell’Ufficio Centrale per il Referendum presso la Corte di Cassazione, depositate in 
cancelleria il 07 dicembre 2010 e il 02 febbraio 2011;  
 

- REFERENDUM N.RO 01 – DENOMINAZIONE:”modalita’ di affidamento e 
gestione dei Servizi Pubblici Locali  di rilevanza economica. Abrogazione”; 

 
- REFERENDUM N.RO 02 – DENOMINAZIONE: “Determine della Tariffa 

del Servizio idrico integrato in base all’adeguata renumerazione del Capitale 
investito. Abrogazione parziale di Norma”; 
 

- REFERENDUM N.RO 03 – DENOMINAZIONE: “Nuove centrali per la 
produzione di energia nucleare. Abrogazione parziale di norme”; 
 

- REFERENDUM N.RO 04 – DENOMINAZIONE: “Abrogazione di norme 
della Legge 7 Aprile 2010, n. 51, in materia di legittimo impedimento del 
Presidente del consiglio dei Ministri e dei Ministri a comparire in udienza 
penale, quale risultante a seguito della Sentenza n. 23 del 2011 della Corte 
Costituzionale”; 
 
 

VISTA la legge del 04 Aprile 1956, n. 212 recante le norme per la disciplina della 
propaganda elettorale e nella legge di modifica 24 aprile 1975 n. 130 (richiamata 
dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970. n. 352), nonché nella più recente legge 22 
febbraio 2000, n. 28,  nonché la circolare esplicativa del Ministero dell’Interno 
dell’08 aprile 1980, n. 1943/V, avente per oggetto:”Disciplina della propaganda 
elettorale ; 
 
ATTESO che la Giunta Comunale, fra martedì 10 e giovedì 12 maggio  2011, cioè 
fra il 33° ed il 31° giorno precedente le consultazioni, stabilisce gli spazi da destinare 
alle affissioni di propaganda elettorale, in ogni centro abitato con popolazione 
superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali, dei 
manifesti di cui al primo ed al secondo comma dell’art. 1 legge 212/56, avendo cura 
di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato, 
che saranno effettuate da parte di partiti o gruppi politici,  ai promotori dei 
Referendum e ad ogni soggetto fiancheggiatore che ne abbiano presentato apposita 
richiesta nei termini previsti dalla legge; 
 
 



VISTO  il prospetto predisposto dall’Ufficio Elettorale; 
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE il prospetto predisposto dall’Ufficio Elettorale; 
 

DI DELIMITARE  per la propaganda diretta e indiretta i seguenti spazi: 
 
 

1.  VIALE SANTA CHIARA ; 
2.  PIAZZA SERPI; 
3.  PIAZZA MELONI; (ZINNIAS) 
4.  VIA LUNGOMARE (FRONTE FARMACIA) 
5.  VIA VITTORIO EMANUELE 
6.  VIALE EUROPA; 
7.  VIA LUNGOMARE; 
8.  VIA SAN GEMILIANO; 
9.  VIALE VIRGILIO PIRASTU; 
10.   VIA ANTONIO SCORCU; 
11.   VIA  EX SEGNI (CAMPO SPORTIVO ZINNIAS) 
  

Inoltre con separata unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
  
  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 12/05/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 18/05/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11223 del 18/05/2011).

Tortolì, 18/05/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


